潛水員基礎急救術訓練課程
(Divers Basic Life Support Training Course)

· 背景：潛水是國內重要的休閒活動，同時也是軍事與職業上重要的任務，每年都有人數眾多的民眾參與這項活動，潛水安全漸漸受到國人的重視，潛水醫學是急診醫學中一項重要的學問，同時也是取得潛水證照必修的課程。
· 主旨：加強潛水員急救技能，訓練緊急應變能力，落實潛水緊急救護政策，保障潛水生命安全。
· 說明：
(1) 主辦單位：台灣急診醫學會、三軍總醫院急診醫學部、
中華民國潛水協會
(2) 訓練時間：95年03月11日(星期六)
(3) 訓練地點：三軍總醫院 地下一樓 第一演講廳(台北巿成功路二段325號)
(4) 訓練對象: 國內外具有潛水教練、潛水員資格或有興趣參加者皆可
(5) 訓練時數：8小時
(6) 報名費用：新台幣1500元
(7) 報名方式：
· 即日起至95.02.15為止，限額100名(報名人數不達60名則不開課)。不受理現場報名。請利用郵政劃撥18603102，戶名「台灣急診醫學會」，並於劃撥單通訊欄內請註明「課程名稱及日期」；匯款後收據黏貼在填妥之報名表，傳真至02-23704797。隨後請務必02-23719817電話確認，即完成報名；收據、講義等資料，上課當天發予。

· 詳細課程內容亦可於學會網站下載：http://www.sem.org.tw。

(8) 備　　　註：
· 因故不克參加要求退費者，上課一週前退90%，上課三日前退70%，其餘狀況不退。
· 報名費內含證書費（不通過者則退證書費250元）
· 當天活動備有午餐及茶水
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

潛水員基礎急救術訓練課程報名表
	姓　　名
	(請用正楷填寫)
	會員編號

	英文姓名
	(請用正楷填寫)
	職　　稱

	服務醫院

	單　　位

	通訊地址
	□□□□□

	電　　話

	傳　　真

	E-mail

	手　　機

	收據抬頭
	□個人　　　□醫院_________________

	特殊飲食
	□葷食　　　□素食　　　□其他_____

潛水員基礎急救術訓練課程
(Divers Basic Life Support Training Course)
(AHA之CPR 2005 new guideline)
	時間
	課程
	講師

	07:30-08:00
	報到
	台灣急診醫學會

	08:00-08:05
	開訓致詞
	陳日昌理事長、張德明院長、
朱紀洪副院長、吳清平主任
中華民國潛水學會理事長

	08:05-08:10
	課程說明
	陳穎信醫師

	08:10-08:50
	介紹休閒潛水與水中攝影
	郭熙文副教授

	08:50-09:30
	潛水生理學
	黃坤崙教授

	09:30-10:10
	潛水急症與處置
(含減壓症、氣體栓塞、氮醉症)))
	陳穎信醫師

	10:10-10:30
	休息
	Coffee Break

	分組操作
10:30-12:00
	CPR+哈姆立克法+
AED Training
陳穎信醫師/鍾鴻春主任
	基本創傷救命術

止血,包紮,固定,搬運
廖訓禎副院長/徐克強醫師

	A
	B

	12:00-13:00
	午餐
	Lunch Break

	13:00-14:30
	CPR+哈姆立克法+
AED Training
鍾鴻春主任/陳穎信醫師
B
	基本創傷救命術
止血,包紮,固定,搬運
徐克強醫師/廖訓禎副院長
A

	14:30-15:00
	休息暨參觀高壓氧設備
	Coffee Break

	課後評值
	筆試
助教
	術科考試
廖訓禎副院長/陳穎信醫師
鍾鴻春主任/徐克強醫師

	15:00-15:30
	A
	  B1,B2

	15:30-16:00
	B
	  A1,A2

	16:00-17:00
	討論與講評
	全體講師

I. 講師部份：
· 廖訓禎副院長：壢新醫院副院長， 第三屆台灣急診醫學會理事長
· 郭熙文副教授：慈濟醫院新陳代謝科主任，高級潛水員，水中攝影師
· 黃坤崙教授：三軍總醫院海底暨高壓氧醫學部主治醫師，國防大學海底醫學研究所教授
· 陳穎信醫師：三軍總醫院急診醫學部主治醫師，ACLS Instructor

· 鍾鴻春主任：三軍總醫院急診醫學部主任醫師，ACLS Instructor
· 徐克強醫師：三軍總醫院急診醫學部醫師，ACLS Instructor

II. 助教部份：
· 消防署高級救護技術員(EMT-P)四員

· 三軍總醫院急診室護理師四員

劃撥收據黏貼處